

Haczów

(Woj. Podkarpackie)

Wniebowzięcia NMP i Michała Archanioła

(o kościele)



STARY KOŚCIÓŁ W HACZOWIE

DNIA 2 II 1398 ROKU KRÓL WŁADYSŁAW JAŚNIEŁO POTWIERDZIŁ W CZASIE SWEGO POBYTU W SANDOMIERZU PRZYWILEJ LOKACZYŃ DLA WSI HACZÓWA W ZIEMI SANOCKIEJ. WYDAŁY POPRZEDNIO PRZEZ KAZIMIERZA WIELKIEGO. W DOKUMENCIE TYM KOŚCIOŁOWI POSWIECONO PARĘ SŁÓW. TYCH KILKA SŁÓW STARCY CHCĘŁO ABY POWSTAŁA LEGENDA, KTÓRA PRZYBRAŁA TRZECI KONKRETNĄ. KRÓL JAGIEŁŁO UFUNDOWAŁ BENEFICJUM, KRÓLOWA JADWIGA ZBUDOWAŁA KOŚCIOŁ. KOŚCIOŁ TEN SPALIŁI TATARZY W R. 1624. KRÓL ZYGMUNT PO STAWIŁ NOWY W LATACH 1624-1628. TEN NOWY ISTNIEJE DO DZIŚ.

LEGENDA O BUDOWIE KOŚCIOŁA PRZEZ KRÓLOWĄ JADWIGĘ OPIERA SIĘ NA DRUGIEJ LEGENDZIE: W DRODZE DO SANOKA WÓZ JEJ UTONĄŁ W BŁOCIE NA TERENIE ZW. BORÓW NALEŻĄCYCH WÓWCZAS DO KRÓLA. HACZÓWCY CHŁOPI POMOCILI WYDORNYC POWOZY Z BŁOTA ALBO Z ZASP. ŚNIEŻNYCH JAK MÓWI INNY WARIANT LEGENDY. RÓWNIEŻ CHŁOPI HACZÓWCY MIELI DOSTARCZYĆ CHLEBY DLA ODZIAŁU KRÓLEWSKIEGO, A NA CZELE TEJ AKCJI STAŁA RODZINA CHŁOPIŃSKA EKIERTÓW. KRÓL W UZNANIU DLA AKCJI HACZÓWIAN NADAŁ IM WŁASNOŚĆ BORÓW NAWŁASNOŚĆ.

DOKUMENTY STWIERDZAJĄ ŻE JEST 605 PRAW DZIEWIEGO W TEJ LEGENDZIE. KRÓL WŁADYSŁAW IV W PRZYWILEJU DLA EKIERTÓW Z R. 1624 WYRAŹNIE POTWIERDZIA ICH PRAWO DO BORÓW. W SANOKU PRZEBYWAŁ CZĘSTO KAZIMIERZ W. STAWIŁ TU ZAMEK, KTÓREGO BAŁSZA BUDOWĘ PROWADZIŁ JADWIGA I JAGIEŁŁO. KRÓL JAGIEŁŁO BRAŁ W SANOKU SŁUBĘ Z TRZECIĄ, IONĄ ELEBIŁA PIŁECKĄ. TU TEŻ MIESZKAŁA JAKO WDOVA KRÓLOWA ZOFIA, A PÓŹNIEJ KRÓLOWA BONA. STĄD TEŻ WYPADEK „UTONIĘCIA” W BŁOCIE CIŁY ŚNIEGUNA LEŻAŁ DO PRAWDOPODOBNYCH WYDARZEŃ 1624.

STARY KOŚCIOŁ HACZÓWSKI JEST JAKO ZABYTEK DAWNEJ ARCHITEKTURY. CIEKAWY TO TEŻ OD DAWNA BUDDYŻNIE INTERESOWANIE. BUDOWAŁA JEST NA WEGIELE Z BELEK MODRZEWIOWYCH BEZ UŻYCIA GWÓZDZIA. NAWY GŁÓWNA I PREZBITERIUM NAKRYWA WSPÓLNY DACH WYSOKI NA 11 METRÓW WSPARTY NA GZYMŚIE O FORMACH RACZEJ GOTYCKICH, ZAŚ GZYMŚ PREZBITERIUM PODPIERAJĄ KONSOLE GRUBO RZĘBIONE W MASZKARONOWY. NAWY BOCZNE SA NIŻSZE OD NAWY GŁÓWNEJ NA FRONCIE MA KOŚCIOŁ DREWNIANA WIEŻE O KONSTRUKCJI SŁUPOWEJ WYSOKĄ NA 25 METRÓW ZWIEŃCZONA BAROKOWYM HELMEM DŁUGOŚĆ KOŚCIOŁA WYNOŚI 25 M, WYSOKOŚĆ WNE-TRZA 8.60 M. KOŚCIOŁ JEST ORIENTOWANY.

WIAĐOMOŚĆ O SPALENIU KOŚCIOŁA HACZÓWSKIEGO PRZEZ TATARÓW UCHODZIŁA DO AKTÓW HISTORYCZNYCH. W HACZOWIE SPALIŁ WIEŚ LUDNOŚĆ. ABRAŁI W JASYR, ALE KOŚCIOŁA NIE SPALIŁ WSKAZUJE NA TO TAKŻE FAKT, ŻE ILLUSTRACJA KRÓLEWS-CEJ Z ROKU 1624 NIE WSPOMINA O NIC O KOŚCIO-LE. RÓWNIEŻ NIKTÓRE ŚCIEŻENIA BUDOWY WSKA-ŻUJĄ RACZEJ NA WIEK XV, NIŻ NA WIEK XVI. 250 RZĘBA BYŁO JEDNAK POBUDOWAĆ DNISZNY.

ARGUMENTAMI POCHODZENIE KOŚCIOŁA HACZÓWSKIEGO Z XV CZY NAWET KORCA XV W. W POSZUKIWANIACH TYCH DOPOMÓGŁ PRZYPAD-DEK W LECIE 1955 R. ODKRYTO PRZYPADKOWO NA ŚCIANACH ODDSKONIE TYCH PRZEZ PARAFIAN-CTÓRZY PRZENIESIŁI OLTARZE DO NOWEGO KOS-CIOŁA. ŚLADY STARYCH MAŁOWIDEŁ PO PRZEBY-DRANIU ICH OKAZAŁY SIĘ ŻE KOŚCIOŁ POSIADA POLICHROMIĘ I KONC. W WIEKU TYM SAMYM. WIEC SAM ZOSTAŁ ZBUDOWANY NIE PÓŹNIEJ NIŻ W XV WIEKU.

WTEN SPOŚÓB KOŚCIOŁ W HACZOWIE AWANSOWAŁ DO RZĘDU NAJSTARSZYCH I NAJCENNIEJSZYCH ZABYTEKÓW BUDOWNICTWA DREWNIANEGO W POLSCE.

KOŚCIOŁ TEN ZOSTAŁ UTRZYMANY PRZEZ MI- NISTERSTWO KULTURY I SZUKI ZAŁĄBYWA KULTURY I PODKRAJ OCHRONIŁ PASTWA
URZĄD PARAFIALNY W HACZ







Kult Matki Bożej Bolesnej w Haczowie trwa od niepamiętnych czasów i łączy się nierozrywally z otrzymywaniem szczególnych łask.

Figura Matki Bożej "Pieta" znajdowała się najpierw w starym kościele a obecnie w nowym.

Nie ma dokumentów, które stwierdzałyby pochodzenie tej figury, jej wiek określa się na około 500 lat. Figura ma 70 cm wysokości i przedstawia Matkę Bożą trzymającą na kolanach martwe ciało Pana Jezusa.

Lokalizacja Sanktuarium



ODPUSTY w PARAFII

PIĄTEK przed Niedzielą Palmową

15 sierpnia - Wniebowzięcie Najświętszej Maryi Panny (Zielnej)

Szczególne nabożeństwo - nowenna, odprawiana jest w każdy piątek i w trzecią niedzielę każdego miesiąca.

Łaski otrzymane za wstawiennictwem Matki Bożej Bolesnej zgłaszamy na adres:

**SANKTUARIUM
MATKI BOŻEJ BOLESNEJ**

36 - 213 HACZÓW

tel. (013) 439 10 10 / 439 15 60

SANKTUARIUM MATKI BOŻEJ BOLESNEJ W HACZOWIE



*Przed Twoją Pietą
wołamy ze łzami
Najboleśniesz
zlituj się nad nami !*





W starym (na poprzedniej stronie) i nowym kościele

zdjęcia: tsw

[POWRÓT DO STRONY GŁÓWNEJ IKONOGRAFII](#)

Uzupełnienie Janusza Borowego z października 2023 r.



zdjęcia: Janusz Borowy

[POWRÓT DO STRONY GŁÓWNEJ IKONOGRAFII](#)